
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIÇARA DO RIO DO

VENTO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
TERMO DECLARATÓRIO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 12/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 248/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO: Nº 12/2022
 
O Secretário de Administração, Planejamento e
Desenvolvimento de Caiçara do Rio do Vento/RN, no uso de
suas atribuições legais e tudo que consta deste processo
administrativo, vem, por meio deste, emitir a presente
DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO,
fundamentada no artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº
8.666/1993, de 21 de junho de 1993, destinada
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO
SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE CERTIFICADOS
DIGITAIS PARA PESSOA FÍSICA E PESSOA JURÍDICA,
PADRÃO ICP-BRASIL cujo valor total estimado corresponde
a R$ 5.535,00 (cinco mil quinhentos e trinta e cinco reais).
 
Assim, nos termos do Art. 26, caput, da Lei 8.666/93 e suas
alterações posteriores, venho comunicar a Chefe do Poder
Executivo a presente declaração, para que prolatada a devida
RATIFICAÇÃO DA DISPENSA, caso esteja de acordo.
 
Caiçara do Rio do Vento/RN, em 20 de abril de 2022.
 
ALDIFRAN RAFAEL DE MACEDO
Secretário Municipal de Administração, Planejamento e
Desenvolvimento
CPF: 054.470.404-50

Publicado por:
José Dionízio da Câmara Júnior

Código Identificador:E5E4AF2F

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 22/04/2022. Edição 2763
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIÇARA DO RIO DO VENTO 
Rua: São Sebastião, 36, Centro, CEP: 59.540-000 

 CNPJ: 08.351.819/0001-05 

 

 

 

TERMO DECLARATÓRIO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 12/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 248/2022 

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Nº 12/2022 

 

O Secretário de Administração, Planejamento e Desenvolvimento de Caiçara do 

Rio do Vento/RN, no uso de suas atribuições legais e tudo que consta deste processo 

administrativo, vem, por meio deste, emitir a presente DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE 

LICITAÇÃO, fundamentada no artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/1993, de 21 de 

junho de 1993, destinada CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 

SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE CERTIFICADOS DIGITAIS PARA PESSOA FÍSICA 

E PESSOA JURÍDICA, PADRÃO ICP-BRASIL cujo valor total estimado corresponde a R$ 

5.535,00 (cinco mil quinhentos e trinta e cinco reais).  

Assim, nos termos do Art. 26, caput, da Lei 8.666/93 e suas alterações 

posteriores, venho comunicar a Chefe do Poder Executivo a presente declaração, para que 

prolatada a devida RATIFICAÇÃO DA DISPENSA, caso esteja de acordo.  

 

Caiçara do Rio do Vento/RN, em 20 de abril de 2022. 

 

 

ALDIFRAN RAFAEL DE MACEDO 

Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Desenvolvimento 

CPF: 054.470.404-50 
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
:  

- 
A

ld
ifr

an
 R

af
ae

l d
e 

M
ac

ed
o,

 
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
. P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
ac

es
se

: h
ttp

s:
//p

m
ca

ic
ar

ad
or

io
do

ve
nt

o.
pr

os
ip

e.
co

m
/a

ss
in

ae
xa

to
-a

pi
/d

oc
um

en
to

s 
e 

in
fo

rm
ar

 o
 c

ód
ig

o 
32

29
9-

cc
8e

b7
24

-f
ee

2-
43

3d
-b

6f
c-

ad
d3

6c
80

40
f0


